
 
 

Zápis z jednání výboru Sekce klinické farmacie ČFS ČLS JEP 
22.3.2023, Hradec Králové 

 
Přítomni (abecedně): PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. (MD), doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D. (DF)-
online, Mgr. Jitka Gambacorta (JG), doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D. (JM), PharmDr. Aleš Mareček (AM), 
Mgr. Veronika Voděrková (VV),  
Nepřítomen: Mgr. Martin Vodička (MV) 
Zápis vypracovala: Mgr. Jitka Gambacorta 
 
Projednávané body: 
1.  Pracovní den klinické farmacie (PDKF), 9.6.2023, Lékařský dům, Praha 
DF informovala o aktuální situaci stran organizačních záležitostí, rozpočtu akce a předpokládaných 
sponzorských příspěvků. 
 
Výbor odsouhlasil následující účastnické poplatky: 
250,- student 
550,- člen ČFS 
750,- nečlen ČFS 
Výbor diskutoval o minimální částce týkající se odměny pro přednášející: předběžně domluveno min. cca 
1500-2000,-/sdělení (hlavním výborem ČFS schválena částka až 3000 Kč za přednášku dle délky a náročnosti 
sdělení).  
 
Téma PDKF 2023 je „Klinická farmacie v hematologii“, přesné názvy a jména přednášejících budou 
upřesněny dle dohody organizačního výboru této akce (DF, JG, MV, AM a VV). 
Registrace bude probíhat přes stránky ČFS, DF zašle podklady ke zveřejnění a otevření registrace správci 
webu p. Josefu Markovi do pátku 24.3.2023. 
 
2. Vzdělávání v základních specifikách racionální geriatrické farmakoterapie  
DF informovala o přidělení grantu na specifické vzdělávání v racionální geriatrické farmakoterapii, které 
zaštiťuje UCKF FaF UK (Univerzitní centrum klinické farmacie FaF UK) spolu s Českou geriatrickou a 
gerontologickou společností ČLS JEP. Výuka bude probíhat na Farmaceutické fakultě UK (FaF UK), v plánu je 
8 modulů, od dubna 2023 do dubna 2024 budou tyto akce díky podpoře grantu pro účastníky zdarma. 
Přihlašování na první dva moduly již probíhá přes stránky UCKF, absolventi obdrží certifikát o absolvování. 
Pozvánka byla rozeslána na různé platformy a také všem členům ČFS. 
3. Iniciace změny možnosti absolvovat povinnou praxi v 5. ročníku FaF UK mimo lékárny 
Obě farmaceutické fakulty s podporou ČOSKF a ČLnk zahájily kroky pro iniciaci změny zákona č.95/2004. Na 
podkladě těchto změn by bylo možné absolvovat povinnou praxi studentů 5. ročníku FaF UK nejen 
v lékárně, ale i na jiných farmaceutických oddělení nemocnic. Výboru ČFS byl v této věci předložen oficiální 
dopis děkana FaF UK s podporou FaF MU a dalších subjektů žádající o tuto změnu.  
Po proběhlé diskuzi výbor Sekce KF odhlasoval vyjádření podpory návrhu na rozšíření pracovišť pro 
absolvování praxe v 5. ročníku i na jiná farmaceutická pracoviště (5 členů PRO, 1 člen se zdržel hlasování). 
4. Cíle výboru Sekce KF 
Výbor Sekce KF si definoval pro své působení v následujícím volebním období tyto cíle: zajišťování 
vzdělávacích akcí, rozvoj komunikace mezi členy Sekce KF, vznik a rozvoj pracovních skupin pro různé 
oblasti farmakoterapie a klinickou farmacii v různých medicínských odbornostech, legislativní podpora 
oboru, podpora role sekce KF jako připomínkovacího místa a iniciátora návrhů pro systematické a 
legislativní změny v oboru KF, mezioborová spolupráce s lékařskými odbornostmi, podpora dialogu mezi 
různými farmaceutickými obory, podpora evropské spolupráce v klinické farmacii a rozvoje vědeckých 
aktivit v oboru klinická farmacie 
 



 
 

5. Webové stránky Sekce KF a komunikaci mezi členy  
JG a JM iniciují schůzku se současným administrátorem webu sekce KF pro ujasnění, jaké jsou možnosti 
správcovství webu.   
Výbor diskutoval o různých možnostech komunikace mezi členy Sekce KF. JM zašle jmenný seznam členů 
Sekce KF všem členům výboru.  Jakmile bude mít výbor zformulovanou vizi k nastavení spolupráce mezi 
členy Sekce, osloví členy přes oddělení evidence ČLS s výzvou k zaslání kontaktních a jiných údajů pro 
vytvoření adresáře členů. JG navrhuje, aby s vizí spolupráce a nabídkou členství byli osloveni také kliničtí 
farmaceuti, kteří doposud nejsou členy Sekce KF. 
Na webových stránkách Sekce KF je nutno zaktualizovat odborné akce a skrýt starou výroční zprávu 
(poslední zveřejněná je z roku 2016) –zajistí JM. Výbor souhlasí, že bude za rok 2023 vypracována výroční 
zpráva ke zveřejnění. 
 
6. Pracovní skupiny Sekce KF 
Aktuálně jsou uvedeny na stránkách Sekce tři pracovní skupiny, bude nutné zaktualizovat informace. JG 
vypracuje šablonu, podle které se údaje zaktualizují. Vedoucím pracovní skupiny pro konzultační činnost 
v lékárně je AM, pro klinickou farmacii v geriatrii DF – po zaslání šablony zajistí vedoucí skupin aktualizaci 
údajů na webu. JG osloví PharmDr. Elišku Dvořáčkovou s dotazem, zda chce pokračovat jako vedoucí 
pracovní skupiny pro nefrologii.  
Další vznik pracovních skupin bude iniciován na základě zaslaného seznamu členů Sekce KF a jejich 
zaměření v praxi (koordinátor JG), případně dle aktuální potřeby (na příštím výboru bude k diskuzi s MV 
vznik pracovní skupiny pro výpadky léčiv). 
7. Dokument Koncepce oboru nemocniční farmacie 
Předsedovi ČFS prof. Doležalovi byl zaslán dopis s námitkami proti způsobu vzniku a obsahu dokumentu 
Koncepce oboru nemocniční farmacie vydaného Sekcí NL ČFS. Námitky Sekce KF mají být diskutovány na 
výboru ČFS v pondělí 27.3.2023.  Setkání se kromě DF a JM bude vzdáleně účastnit i MD jako předseda SKF 
ČFS. 
SKF ČFS nepovažuje dokument za legitimní, protože nebyl předložen k širší diskuzi a připomínkám jiných 
sekcí ČFS, přestože se jeho obsah významně týká i jiných farmaceutických oborů včetně klinické farmacie. 
SKF ČFS má k obsahové stránce dokumentu zásadní výhrady. Zástupci výboru Sekce KF budou apelovat na 
výbor ČFS, aby dokument v této podobě nebyl distribuován, a především nebyl používán jako podklad pro 
jakákoliv jednání na oficiálních místech a jakékoliv legislativní změny. Výbor zaslal své oficiální stanovisko 
hlavnímu Výboru ČFS ČLS JEP. 
6. Diskuse výboru nad Českou farmaceutickou komorou a farmaceutickou péčí/farmaceutickými péčemi 
Výbor SKF ČFS nezávažně diskutoval budoucí možnosti týkající se existence České farmaceutické komory 
(sdružující v budoucnu i klinické farmaceuty a umožňující vnitřním nastavením prosazování také jejich 
zájmů). Diskutoval i postoje členů výboru SKF ČFS k otázce farmaceutické péče/farmaceutických péčí. Výbor 
se shodl na nutnosti postupovat koordinovaně za obor klinická farmacie v diskusích s ĆOSKF ČLS JEP a bude 
iniciovat v květnu 2023 první schůzku členů obou Výborů nad otázkami týkajícími se rozvoje oboru klinická 
farmacie. 


